監 第   ２５５５ 号

                                                平成２９年 ３月３０日

 石川県建設産業連合会

会長 吉 光 武 志 様

                                                        石川県土木部長

土木部発注工事に係る土木工事積算基準等の改定について

 改正品確法の基本理念に則り、最新の実績を踏まえて適正な予定価格を設定

するため、下記のとおり土木工事積算基準等を改定します。

記

１ 改定内容

〇土木工事標準積算基準書

・交通規制補正の見直し

・現場環境改善に関する経費の見直し

平成２９年度版国土交通省土木工事積算基準に準拠

２ 適用時期

   平成２９年４月１日以降の支出負担行為に係る工事より適用する。

３ 本件についてのお問い合わせ先

    石川県土木部監理課技術管理室

    TEL：076(225)1787 FAX：076(225)1788

現場条件に合わせた間接工事費の補正改定

■施工地域補正

○現道上の工事（一般交通を規制する工事）の場合、交通量や車線数等の現場状況により、安全施
設類の費用や資機材の小運搬経費が大きく変動し、間接工事費が実態と乖離がある。

○その為、一般交通の影響がある場合の補正について、実態に合わせて設定する他、他の補正につ
いても、施工地域補正の加算方式について最新のデータで更新するとともに、率を乗じる補正に統
一する。

【改訂前】

2.0 1.5

1.0 0.5

一般交通影響有り 1.5 1.0

一般交通影響なし 0.0 0.0

表－２　施工地域・工事区分別補正値

施工地域・工事区分

(地域補正)

共通仮設費率

補正値(%)

現場管理費率

補正値(%)

市街地

山間僻地及び離島

地方部

施工地域・工事区分別補正係数

施工地域・工事場所区分
補正係数

共通仮設費 現場管理費

全地域

一般交通影響有り①
(2車線（片側１車線）以上か
つ交通量5,000台/日以上の
車道規制を伴う場合)

１．３ １．１

全地域
一般交通影響有り②
(「一般交通影響有り①」以
外で車道規制を伴う場合)

１．２ １．１

市街地 一般交通の影響なし １．２ １．１

山間僻地及び離島 １．３ １．０

【改定後】

・該当する場合に、以下の補正値を加算
する。

・該当する場合に、以下の補正係数を乗じる。

廃止

6

現場環境改善に関する経費の見直し

○共通仮設費の中に、イメージアップ経費として「周辺住民の生活環境への配慮及び一般
住民への建設事業の広報活動、現場労働者の作業環境の改善を行うために実施する
費用を計上することとしている。

○これについては、経費の名称とその内容がすぐに結びつきづらくなっているため、名称
を「現場環境改善費」に改める。

○また、最新の実績データに基づき、経費率を見直す。

○イメージアップ経費の解析結果（H26～27竣工工事）

対象額：Pi
イメージアップ費率 ： ｉ (％)

地方部 市街地

直接工事費(処分費等を除く)
＋支給品費＋無償貸付機械等評価額

５億円以下の場合 i＝39.9･Pi-0.201 ｉ＝56.6・P i -0.174

５億円を超える場合 0.71 1.73

8

8 / 848

9 / 848

10 / 848

23 / 848

24 / 848

25 / 848

26 / 848

27 / 848

44 / 848

45 / 848

	2555-1.pdf
	2555-2.pdf
	2555-3.pdf